UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ensino de Graduação

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSA-ENSINO

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, Autarquia Estadual, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CGC/MF sob nº 79.151.312/0001-56, com sede à Av. Colombo, 5790, Campus Universitário, nesta cidade de Maringá, Estado do Paraná, neste ato representado por seu (sua) Diretor(a) de Ensino de Graduação, colocar o nome do diretor de ensino de graduação, doravante denominada simplesmente UNIVERSIDADE, e o(a) acadêmico(a)  			 RA 		  matriculado(a) no Curso de  		, doravante denominado(a) simplesmente BOLSISTA, com interveniência do(a) coordenador(a) do Projeto de Ensino adiante discriminado, Professor(a)   				 doravante denominado(a) simplesmente INTERVENIENTE, celebram o presente Termo de Compromisso, mediante as seguintes cláusulas e condições:
Cláusula Primeira - A UNIVERSIDADE concederá ao(a) BOLSISTA, 01 (uma) Bolsa-Ensino pela participação, através de atividades práticas, no desenvolvimento do Projeto de Ensino intitulado “							” (Processo nº 			), coordenado pelo(a)  			  professor(a) INTERVENIENTE.
Cláusula Segunda - A Bolsa-Ensino concedida terá validade para o período de letivo de 2017, durante		 meses, a contar 			 , não podendo ser prorrogada.
Parágrafo Único - O(A) BOLSISTA poderá celebrar novo Termo de Compromisso de Bolsa-Ensino com a UNIVERSIDADE desde que mediante nova seleção.
Cláusula Terceira - O(A) BOLSISTA declara, neste ato, não ser beneficiário(a) de qualquer outro tipo de bolsa da UNIVERSIDADE.
Cláusula Quarta - A concessão da Bolsa-Ensino, nos termos aqui compromissados, não configurará a existência de vínculo empregatício de qualquer natureza entre a UNIVERSIDADE e o(a) BOLSISTA.
Cláusula Quinta - O local do exercício das atividades do(a) BOLSISTA será o Departamento 			, perfazendo um total máximo de 08 (oito) horas semanais de atividades.
Cláusula Sexta - A UNIVERSIDADE supervisionará as atividades do(a) BOLSISTA(a) através do(a) professor(a) INTERVENIENTE, o(a) qual deverá solicitar à Diretoria de Ensino de Graduação a suspensão do pagamento do(a) BOLSISTA em função do não cumprimento do cronograma de trabalho e/ou por não desempenho acadêmico.
Cláusula Sétima - A UNIVERSIDADE pagará mensalmente ao(a) BOLSISTA o valor equivalente ao da Bolsa-Ensino em vigor, mediante solicitação feita pela Diretoria de Ensino de Graduação ao órgão competente.
Cláusula Oitava - O pagamento da Bolsa-Ensino ao(a) BOLSISTA não implicará em nenhum ônus fiscal, trabalhista ou de qualquer outra natureza à UNIVERSIDADE.
Cláusula Nona - O(A) BOLSISTA se compromete a atender ao disposto no Regulamento de Bolsa-Ensino da UNIVERSIDADE, aprovado pela Resolução nº 016/94-CEP, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, sem o que perderá o direito ao recebimento da Bolsa-Ensino.
Cláusula Décima - O(A) BOLSISTA se compromete a observar o regulamento disciplinar da UNIVERSIDADE e a atender as orientações do(a) professor(a) INTERVENIENTE.
Cláusula Décima Primeira - Este Termo de Compromisso poderá ser rescindido mediante manifestação expressa, por qualquer das partes, sem aviso prévio e sem indenização de qualquer espécie.
Cláusula Décima Segunda - Na ocorrência de caso fortuito ou de força maior, ou em caso de graves mudanças econômicas que impossibilitem a manutenção das bolsas concedidas, a UNIVERSIDADE poderá rescindir unilateralmente o Termo de Compromisso firmado com o bolsista, interrompendo o pagamento da mesma, sem indenização de qualquer espécie.
Cláusula Décima Terceira - Fica eleito o Fórum da Comarca de Maringá, Paraná, para dirimir as questões porventura oriundas deste Termo de Compromisso, com prévia renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por assim estarem justos e compromissados, assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que produza os efeitos legais.
Maringá, 				 20__.

	 (nome do bolsista)
Bolsista
	(nome do coordenador)
Interveniente
	(nome do(a) Diretor(a) de Ensino de Graduação
Diretor(a) de Ensino Graduação

image1.wmf

oleObject1.bin